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azstava X-Ray Art v galeriji
Photon predstavlja rentgenske
ready made montaže in

asemblaže Staneta Jagodiča, enega
izmed ustanoviteljev Grupe Junij, ki
je uradno delovala od leta 1970 do
1985. V tistem času je na območju
nekdanje Jugoslavije vzniknilo kar
nekaj zanimivih umetniških
kolektivov, ki so jih v slovenskem
prostoru zastopale Skupina 53,
Grupa 69, skupina OHO in Grupa
Junij. V okvirih tedanje socialistične
oblasti Grupa Junij ni bila
problematična v tematskem in
programskem smislu, posledica česar
je bila njena manjša priljubljenost v
zadnjih letih. Jagodič kot temeljni
pobudnik delovanja skupine je leta
1978 zapisal manifest in strnil
razpršeno umetniško etiketo, ki jo
lahko povezujemo z modernističnimi
težnjami po emancipaciji umetnosti.
Skupina se je po letu 1975 povezala s
številnimi tujimi avtorji, desetletje
kasneje pa so ustanovili obširno
Mednarodno zbirko Junij, ki je
gostovala po številnih uglednih
razstaviščih po svetu. Pred nedavnim
je Jagodič izdal tudi monumentalno
avtobiografijo. Že od šestdesetih let
prejšnjega stoletja je kombiniral
fotografijo z različnimi ready made
predmeti. Njegove montaže in
tridimenzionalne asemblaže so

relikviariji tehnološke dobe, saj se
Jagodič vsebinsko pogosto nanaša
ravno na komentar o enosmernem
razvoju tehnične dobe, ki pozablja na
poetiko organskih primarnih prvin.
Vsaka sestavljanka je metafora, pri
kateri ostaja zavezan načelom
neposrednega absurda, značilnega za
tradicijo dadaizma.

Jagodič uporablja v svojem
ustvarjanju bogat nabor različnih
tehnik, fotografijo, grafiko, kolaže,
asemblaže. V zadnjem desetletju se je
usmeril predvsem v oblikovanje
tridimenzionalnih asemblaž, na
tokratni razstavi pa razstavlja
rentgenske montaže, ki so nastale v
daljšem časovnem razponu v letih od
1972 do 1999. Manjša odstopanja
med serijo, ki je nastala leta 1972, in
tisto, ki je nastajala v sredini
zadnjega desetletja 20. stoletja,
pričajo o tem, da je umetnik v
ustvarjanju že zelo zgodaj razumel,
kakšne vsebine želi izražati. Ker so te
vsebine zelo univerzalne (ekološke,
antimilitaristične), jih je mogoče
aplicirati v različnih časih z enako
močnim učinkom. Številne manjše
montaže, ki polnijo stene galerije, so
sestavljene iz rentgenskih posnetkov
in nekoliko nenavadnih vsakdanjih
predmetov, kot so ikonske podobice s
krščansko motiviko, stare fotografije
aktov in družinske fotografije, kjer se
močno prepletajo religiozna, čutna in
čustvena dimenzija.

Prežarčena okostja zaznamuje
avtorjeva občutljivost za pomen
svetlobnih efektov v zgodovini
slikarstva. S svetlobo se je namreč
obsežno igral že od samega začetka.
Z dramatičnim kontrastnim
obsevanjem je fotografiral njemu
priljubljene motive kletke, konzerve,
kamenja, kovine, stekla in plastike.
Modrosiva ožarčena okostja sestavlja
v kompozicije, kakor relikvije
človeškega bivanja. Slike kosti
predstavljajo znanstveno
neizpodbitna dejstva, idealizirane
podobice s krščansko motiviko pa
svet religioznega in iracionalnega.
Sinergija med dvema skrajnima
poloma sestavlja tisto življenjsko
estetiko, ki jo želi pričarati Jagodič s
svojimi deli. Razumevanje organske
konstitucije človekovega telesa in
nerazumevanje življenja in smrti je
na videz zgolj nostalgično
spominjanje. Vendar je pravzaprav
ravno spominjanje edina mogoča
referenca v času. Z nenavadnim
mrtvaškim plesom pričara absurd
sodobnega časa, ki zgolj ponavlja ene
in iste osebe v navideznem gibanju,
brez zavesti o vmesnem prostoru med
dvema sličicama. Mrtvaški ples kljub
krščanski ikonografiji, ki jo umesti
na mnoge rentgenske slike, nima
pridiha moralizma ali morbidnosti,
ampak prav nasprotno, vsebuje
satiro, absurd in veselje do življenja v
poganskem smislu.
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– Slovenski filmski hit Pe -
telinji zajtrk so včeraj premierno pri-
kazali v Celovcu, kjer so predvajanje
filma organizirali Dolinšek film, Slo-
venska prosvetna zveza, Krščanska
kulturna zveza, ORF-slovenski spo-
red in tednik Novice.

V Sloveniji je film presegel 180.000
gledalcev in se na lestvici najbolj
gledanih filmov uvrstil na tretje mes-
to, za Ti t a n i k o m (s 400.000 gledalci)
in Tro j o (186.000 gledalcev). Drugo
ime za filmski hit je »box office suc-
cess«, torej dober blagajniški iztržek
kinematografov, ki v primeru Pe t e -
linjega zajtrka znaša 713.243 evrov.

Pri založbi Umco je te dni izšel
scenarij Petelinjega zajtrka v knjižni
obliki. »Fenomen Petelinjega zajtrka
za slovensko kinematografijo se nam

je zdel tako pomemben, da smo se
odločili izdati njegov scenarij – gre za
eno zadnjih delovnih verzij, ki se s
samim filmom ne pokriva stoodstot-
no,« je v uvodu zapisal urednik za-
ložbe Samo Rugelj, ki popisuje slo-
venske filmske uspešnice od osa-
mosvojitve naprej. Objavi scenarija
je dodan tudi intervju Marcela Šte-
fančiča jr. z režiserjem in scena-
ristom Markom Naberšnikom, ki na
koncu pravi: »Po takšnem hitu me
zunaj gotovo ne bi pustili brez dela.
Tu me najbrž bodo. Če bi lahko
izbiral, bi posnel Butalce ali pa
Pohorski bataljon. Butalce bi posnel
v slogu Sergia Leoneja – umazani,
zanikrni, nasilni. In Pohorski ba-
taljon v slogu Peckinpahove D ivje
bande.« 2�
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 – Na spletnih straneh Fil-
mskega sklada RS je objavljen razpis
za delovno mesto direktorja sklada.
Pogoji za prijavo so med drugim naj-
manj univerzitetna izobrazba, naj-
manj 5 let vodstvenih izkušenj na
področju filmske dejavnosti, pozna-
vanje področja dela javnega sklada
ter sposobnost za organizacijo in vo-
denje dela. Razpis je odprt do 21.
apr ila.

Pravočasno in pravilno izpolnjene
vloge bo obravnaval nadzorni svet
sklada. Delovno razmerje bo sklenje-
no za mandatno obdobje štirih let.
Predviden nastop dela je 15. maj, je
zapisano v razpisu, pod katerega je
podpisan aktualni v.d. direktorja skla-
da Igor Prodnik, ki je sicer tudi pred-
sednik nadzornega sveta sklada.

Filmski sklad je že od oktobra 2006
brez direktorja, ki ga nadomešča vr-
šilec dolžnosti. Najprej je to funkcijo
opravljal Stane Malčič, nato Denis
Miklavčič, ki ga je septembra lani
zamenjal Igor Prodnik.

Nadzorni svet sklada je po odsta-
vitvi Irene Ostrouška objavil dva raz-
pisa za direktorja. Ker se je nekdanja
direktorica pritožila zoper odstavitev
s položaja, je upravno sodišče ob-
javljena razpisa zadržalo. Sodišče je
konec februarja s sodbo potrdilo za-
konitost in pravilnost razrešitve Os-
trouške s strani nadzornega sveta fil-
mskega sklada. S sodbo je obenem
prenehalo učinkovanje začasne
odredbe zoper imenovanje novega
direktorja Filmskega sklada RS. ��
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./01�
/��� – Te dni se je zaključilo
snemanje prvega slovenskega doku-
mentarnega filma, ki v središče za-
nimanja postavlja veter, premierno
pa naj bi ga prikazali ob letošnji
obletnici priključitve Prekmurja k
matični domovini. Nastal je na po-
dlagi pesniške zbirke Občutek za ve-
ter, ki je leta 2004 izšla pri založbi
Franc-Franc in v kateri sta svoje pes-
niške moči združila Feri Lainšček in
Dušan Šarotar. Režiserka filma Ma j a
We i s s se je za snemanje dokumen-
tarnega filma oziroma večmedijske-
ga avtorskega projekta odločila po
tistem, ko se je v knjigo zaljubila, kot
p ra v i .

V ta namen sta pesnika v Čepincih
na Goričkem, povsem blizu meje z
Madžarsko, kupila del hriba, na ka-
terem so postavili umetniški objekt
oziroma avdiopostajo, ki bo delovala
kot neke vrste »zbiralnik« za različne
zvoke vetra, prek katerega bo mogoč
prenos zvokov z lokacije v telefonsko
in spletno omrežje. Prekmurski veter
z lokacije v Čepincih bo tako mogoče
»priklicati« prek telefonske zveze in
lahko ga bo poslušal praktično vsak
posameznik s katerega koli konca
sveta. Projekt je bil že ob izdaji knjige
zasnovan multimedijsko; kot je dejal
Feri Lainšček: »Pridružili so se nama
še drugi ustvarjalci, ki jih je ta fe-
nomen zanimal, in tako smo se začeli
ustvarjalno družiti na terenu, ob li-
terarnih besedilih so začeli nastajati
še glasba, fotografije, likovne insta-
lacije in videozapisi.« Zbirko je z
melanholičnimi motivi na črno-be-
lih fotografijah opremil fotograf Jo ž e
Su h a d o l n i k , dokumentarec pa bo
tudi izrazito glasbeno obarvan, saj je
tako kot fotografija tudi glasba s pro-
jektom od vsega začetka zvezana.
Zraven zbirke je namreč izšla zgo-
ščenka, na kateri je v glasbo »pre-
vedenih« deset Lainščkovih pesmi,

katerih uglasbitev je delo Marka Gro-
blerja in jih izvaja priložnostna sku-
pina Občutek za veter. Ustvarjalci
projekta so že ob izidu knjige dejali,
da knjiga in zgoščenka vzpostavljata
duhovno monografijo slovenske Pa-
nonije, ki je vpeta v širše občutenje

»stepske melanholije«. Enkratni
umetniški projekt je tako prerasel v
gibanje Občutek za veter, ki nefor-
malno združuje posameznike, ki v
Prekmurje ne prihajajo le kot turisti,
ampak so dojemljivi za »subtilnejša
umetniška, ustvarjalna in družabna
doživetja«, kot razlaga Feri Lainš-
ček.

Snemanje filma Občutek za veter
se je začelo avgusta lani, saj so fil-
mski ustvarjalci želeli pričarati Prek-
murje v vseh letnih časih. Glavni
namen poetičnega dokumentarca je
prikazati ta del Slovenije skozi po-
ezijo Ferija Lainščka in Dušana Ša-
rotarja, v dokumentarcu pa bodo
zraven vetra vendarle nastopili tudi
ljudje oziroma prebivalci prekmur-
ske ravnice, ki z vetrom in »stepskim
sentimentom« živijo.
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okviru kratke slovenske turneje
je v Kulturnem domu Nova
Gorica nastopila rockabilly

skupina Boss Tweed iz Brooklyna.
Trio sestavljajo pevka in basistka
Carolyn Sills, kitarist in pevec
Gerard Egan in bobnar Eric Reed. V
Sloveniji gostujejo prvič.

Klasična zasedba, ki kljub napovedi,
da bomo slišali nekakšen
novovalovski rockabilly, ni prestopila
praga že utečenih standardov
tovrstne glasbe, je vseeno ponudila
prijazen večer lahkotnega
muziciranja, ki bi mu brez težav
lahko nadeli oznako ruralno-urbani
rock and roll. Ameriški glasbeniki so
vzorno povzeli vse, kar od
rockabillyja lahko pričakujemo. Slog
se je rodil natančno na meji, kjer so
se po srečnem naključju srečali vsi
bluesovski podaljški, utrdil pa se je
kot zabavljaška godba, ki ji niso tuji
niti poceni učinki popa niti poetika
soula.

Boss Tweed so razmeroma mlad
band. Prvi album so izdali pred
tremi leti, kritiki pa so ga umestil
nekam v zlato obetavno sredino. In
vendar ne gre zanikati, da je Carolyn
Sills zelo dobra vokalistka, z
očarljivim, ravno prav »raskavim«
glasom, ki v baladnih sozvočjih
deluje prav seksi. Kot basistka

pomeni zanesljivo oporo drugima
dvema, čeprav je njeno izvajanje le
nekakšen basso continuo, brez
izrazitega ritmiziranja in popolnoma
brez solističnih vložkov. Kar pa
rockabilly tako in tako vedno ponuja,
saj je po definiciji preprost, ujet v
obrazce, »ljudski«. Tudi kitarist Gerar
Egan je spodobno natančen izvajalec.
Polakustična kitara ponuja veliko
možnosti, predvsem nežnejše
odtenke, kar zna dodobra vključiti v
skladbe, navdušil pa je predvsem s
čistim igranjem. Bo kar držalo, da
poleg vse harmonske opore daje
bandu tudi potreben čustveni naboj
ter ščepec virtuoznosti, posebno v
solih. No, tudi bobnarju Ericu Reedu
nimamo česa očitati – vse je naredil
prav – ni pa niti za hip izstopil s
kakim samosvojim »skečem« ali
permutacijo ritmičnih šablon.
Skratka, Boss Tweed so visoko
povprečen ansambel, dovolj zanimiv
za poslušanje, manj inovativen, kot
smo pričakovali, všečen v vseh
pogledih, vendar prav globokega
vtisa ne bo zapustil. Večinoma
izvajajo avtorske skladbe, slišali pa
smo tudi nekaj izvirnih priredb.
Denimo This boots are made for
walking legendarne Nancy Sinatra, ki
jo je zelo težko preoblačiti. Mladim
glasbenikom je tokrat to kar dobro
uspelo, saj so kultni skladbi iz
šestdesetih let nadeli nov, sveže
recikliran videz.
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